
 1 

Prot. N° 1327                         Del 12 FEB. 2009 

 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  

DELLA PROVINCIA DI POTENZA  
 

DELIBERA COMMISSARIALE   

 
N° 31 del 12 Febbraio 2009 

 
 
OGGETTO: Interventi di messa in sicurezza dell’area ex-Liquichimica di Tito – Servizio di 

rimozione rifiuti sparsi - Approvazione progetto e gara d’appalto. 
 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”;  
 



 2 

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 468 del 18.09.01 l’area 
industriale di Tito è stata riconosciuta sito inquinato di interesse nazionale e 
successivamente, con D.M. Ambiente dell’8.07.02, è stata indicata la perimetrazione del 
suddetto sito di interesse nazionale; 
 
CHE con D.G.R. n. 1119 del 10.05.04 è stato adottato il Piano di Caratterizzazione 
dell’area ex - Liquichimica ricadente nel suddetto perimetro trasmesso, in data 18.10.04, 
dalla stessa Regione Basilicata al competente Ministero dell’Ambiente e Tutela del 
Territorio per la relativa approvazione; 
 
CHE con D.G.R. n. 436 dell’1.03.05 il Consorzio ASI di Potenza è stato individuato quale 
stazione appaltante degli interventi di messa in sicurezza di emergenza e di bonifica 
dell’area ex - Liquichimica; 
 
CHE nel verbale della conferenza di servizi decisoria, convocata presso il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il 15 febbraio 2007, è stato richiesto 
al Consorzio ASI di Potenza la presentazione di documentazione tecnica relativa 
all’ubicazione dei rifiuti sparsi presenti nell’area ex - Liquichimica; 
 
CHE per l’individuazione e l’ubicazione dei suddetti rifiuti sparsi è stato predisposto 
dall’UTC, nelle persone dell’Ing. Guido BONIFACIO ed dell’Arch. Gerardo Marcello 
SOLDO, il Progetto “Area ex-Liquichimica - Individuazione dei rifiuti presenti nell’area” con 
il seguente quadro economico: 
 
A - Servizio di rimozione e smaltimento rifiuti    € 139.635,00 

(di cui € 2.094,53 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso) 

B - Campionamento ed analisi ARPAB    €   15.000,00 
C - Imprevisti (5% di A + B)      €     7.731,75 
D - Spese generali (10% di A)      €   13.963,50 
   Totale (A + C + D)      € 161.330,25 
 
CHE con nota Prot. ASI n. 3913 del  4.05.07, la suddetta progettazione è stata trasmessa 
al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed all’Ufficio Prevenzione 
e Controllo Ambientale del Dipartimento Ambiente, Territorio e Politiche della Sostenibilità 
della Regione Basilicata; 
 
CHE nella conferenza di servizi decisoria convocata presso il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare l’11.10.07 è stato preso atto del citato progetto “Area 
ex-Liquichimica - Individuazione dei rifiuti presenti nell’area” e dell’impegno da parte della 
Regione Basilicata a provvedere al trasferimento delle risorse finanziarie necessarie alla 
rimozione dei rifiuti sparsi; 
 
VISTA la nota prot. n. 48969/75AA del 7.03.08, acquisita al Prot. ASI al n. 2036 del 
10.03.08, con la quale l’Ufficio Prevenzione e Controllo Ambientale del Dipartimento 
Ambiente, Territorio e Politiche della Sostenibilità della Regione Basilicata ha trasmesso la 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 246 del 26.02.08 di presa d’atto del suddetto 
progetto redatto dall’UTC consortile assegnando al Consorzio, quale soggetto attuatore, la 
somma necessaria alla sua realizzazione; 
 
DATO ATTO che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione non comporta nessun impegno di spesa; 



 3 

 
Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
 
con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina     
n. 223 del 24 settembre 2008;  
 

D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto ed approvare il Progetto per gli interventi di messa in sicurezza 

dell’area ex - Liquichimica “Individuazione dei rifiuti presenti nell’area” con il seguente 
quadro economico: 
 
A - Servizio di rimozione e smaltimento rifiuti € 139.635,00 

(di cui € 2.094,53 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso) 

B - Campionamento ed analisi ARPAB  €   15.000,00 
C - Imprevisti (5% di A + B)    €     7.731,75 
D - Spese generali (10% di A)   €   13.963,50 
   Totale (A + C + D)   € 161.330,25 

 
2. di prendere atto della D.G.R. n. 246 del 26.02.08 con la quale è stata assegnata al 

Consorzio ASI, quale soggetto attuatore, la somma necessaria alla realizzazione 
dell’intervento di cui al precedente punto 1); 

 
3 di indire apposita gara d’appalto per l’aggiudicazione dell’espletamento del servizio di 

cui al precedente punto 1) incaricando, i competenti uffici consortili, di predisporre 
quanto utile e necessario al relativo espletamento.  

 
4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 

della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.  

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 

 
Parere del Responsabile del Procedimento: 
In relazione agli interventi di messa in sicurezza dell’area ex - Liquichimica di Tito, si 
propone di prendere atto ed approvare il progetto redatto dall’UTC nelle persone 
dell’Ing. Guido BONIFACIO ed dell’Arch. Gerardo SOLDO relativo agli Interventi di 
individuazione dei rifiuti presenti nell’area nonché, di prendere atto della D.G.R. n. 246 del 
26.02.08 con la quale è stato assegnato al Consorzio, quale soggetto attuatore, la somma 
necessaria alla sua realizzazione. Si propone, inoltre, di indire apposita gara d’appalto per 
l’affidamento del servizio di che trattasi. 

Firmato 
IL R.U.P. 

Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 03.02.09 
 
Parere del Dirigente Tecnico: 
Visto il parere del Responsabile Unico del Procedimento, si propone l’approvazione della 
progettazione relativa agli Interventi di individuazione dei rifiuti presenti nell’area 
ex - Liquichimica di Tito e di indire apposita gara d’appalto per l’affidamento 
dell’espletamento del servizio. 

Firmato 
IL DIRIGENTE TECNICO 
 Ing. Guido BONIFACIO 

Tito lì, 12.02.09 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la a legittimità dell’atto. 

Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 12.02.09 

 

 


